9

[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.12.2019                    № 2638
Об утверждении муниципальной программы Светлоярского муниципального района Волгоградской области «Комплексное развитие сельских территорий».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 №696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», постановлением администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 13.08.2013 № 1665 «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ»,  руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской области,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Светлоярского муниципального района Волгоградской области «Комплексное развитие сельских территорий», согласно приложению.

2. Постановление администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 03.02.2014 № 200 «Об утверждении муниципальной программы  «Устойчивое развитие сельских территорий в Светлоярском муниципальном районе Волгоградской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»  считать утратившим силу.
3. Отделу по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам (Иванова Н.В.) администрации Светлоярского  муниципального района Волгоградской области разместить настоящее постановление на официальном сайте Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Светлоярского муниципального района Ускова Ю.Н.

Глава муниципального района                                                     Т.В. Распутина

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области
от 25.12.2019 № 2638

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие сельских территорий»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий»

	1
	Наименование программы
	Муниципальная программа Светлоярского муниципального района Волгоградской области «Комплексное развитие сельский территорий».

	2
	Обоснование для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный Закон от 31.07.1998 №145 «Бюджетный кодекс Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 №696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», постановление администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 13.08.2013 № 1665 «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ».

	3
	Заказчик программы
	Администрация Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

	4
	Координатор программы
	Отдел по сельскому хозяйству и продовольствию администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

	5
	Основные разработчики программы
	Отдел по сельскому хозяйству и продовольствию администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

	6
	Цели программы, важнейшие целевые показатели
	Целями муниципальной программы являются:

- сохранение доли сельского населения в общей численности населения Светлоярского муниципального района Волгоградской области на уровне не менее 25,3 процента в 2025 году;
- сохранение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельских и городских домохозяйств до 81,4 процента в 2025 году;

- повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах до 50 процентов в 2025 году.

	7
	Задачи программы
	Задачами Программы является:

- приближение условий жизнедеятельности в сельских поселениях к городским стандартам при сохранении особенностей сельского расселении, застройки и образа жизни;
- расширение социально-экономических и трудовых связей села с малыми городами и поселками городского типа, формирование единых сельско-городских рынков труда, систем социально-культурного и торгово-бытового обслуживание населения;

- повышение уровня занятости сельского населения, содействие созданию новых рабочих мест путем формирования благоприятных инфраструктурных условий для развития сельскохозяйственной и альтернативной деятельности;

- повышение уровня и диверсификация источников доходов сельского населения, снижение масштабов бедности на сельских территориях;
- улучшение жилищных условий сельского населения на основе развития институтов субсидирования строительства и покупки жилья, а также ипотечного кредитования, с учетом преимуществ сельского образа жизни;

- повышение допустимости и качества предоставляемых сельским гражданам социально-культурных, торгово-бытовых и государственных услуг путем развития дорожно-транспортных и информационно-телекоммуникационных сетей, мобильных и дистанционных форм обслуживания, укрепления и модернизации материально-технической базы образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта и т.д.;

- создание экологически безопасных условий жизнедеятельности в сельских поселениях, сохранение, восстановление и наращивание человеческого, культурного и природного потенциала сельских территорий;
- повышение привлекательности жизни в сельской местности для переселения горожан и соотечественников из-за рубежа;

- повышение уровня научно-информационного и методического обеспечения комплексного развития сельских территорий.

	8
	Сроки и этапы реализации программы
	2020-2025 годы, в один этап.

	9
	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составит 103534,286 тыс. руб., в том числе: из

федерального бюджета – 94926,352 тыс. рублей; из них:

2020 год – 3510 тыс. рублей

2021 год – 91416,352 тыс. рублей

2022 год – 0 тыс. рублей

2023 год – 0 тыс. рублей

2024 год – 0 тыс. рублей

2025 год – 0 тыс. рублей

из бюджета Волгоградской области – 5398,393 тыс. рублей, из них:

2020 год – 580 тыс. рублей

2021 год – 4811,393 тыс. рублей

2022 год – 0 тыс. рублей

2023 год – 0 тыс. рублей

2024 год – 0 тыс. рублей

2025 год – 0 тыс. рублей

из бюджета Светлоярского муниципального района – 2037,341 тыс. рублей, из них:

2020 год – 1060,5 тыс. рублей

2021 год – 976,841 тыс. рублей

2022 год – 0 тыс. рублей

2023 год – 0 тыс. рублей

2024 год – 0 тыс. рублей

2025 год – 0 тыс. рублей

из внебюджетных источников – 1179,2 тыс. рублей, из них:

2020 год – 699,5 тыс. рублей

2021 год – 479,7 тыс. рублей

2022 год – 0 тыс. рублей

2023 год – 0 тыс. рублей

2024 год – 0 тыс. рублей

2025 год – 0 тыс. рублей

	10
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации Программы к 2025 году планируется:

- улучшение условий проживания сельского населения и формирование социальной инженерной инфраструктуры сельских территорий;
- удовлетворение потребности организаций агропромышленного комплекса и социальной сферы села в молодых специалистах;

- повышение привлекательности сельской местности для проживания и трудовой деятельности;

- повышение уровня благоустройства сельских территорий.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа направлена на формирование условий для комплексного развития сельских территорий Светлоярского муниципального района Волгоградской области.
Предлагаемый комплекс мероприятий включает направления (мероприятия) государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года №696.

Муниципальная программа является одним из основных инструментов решения стратегической задачи по повышения уровня и качества жизни на селе в Светлоярском муниципальном районе Волгоградской области.

Результаты ее реализации позволят стабилизировать численность сельского населения, поднять уровень занятости и доходов, улучшить условия жизни на сельских территориях до уровня жизни городского населения.

В совокупности достижение к 2025 году предусмотренных указанной программой целевых показателей будет способствовать укреплению основ для комплексного и эффективного развития сельского хозяйства и обеспечения агропродовольственной безопасности Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

Сельские территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области являются его стратегическим ресурсом, однако отсутствие возможности удовлетворить свои насущные потребности, сложные условия жизни сельского населения, недостаточная вовлеченность сельского населения в практики гражданского общества, слабое развитие транспортной инфраструктуры и средств связи не позволяют реализовать потенциал сельских территорий в полной мере.
Возможными внешними факторами (рисками) реализации муниципальной программы могут являться:

макроэкономические риски, связанные с возможностью ухудшения внутренней и внешней экономической конъюнктуры, замедлением темпов роста экономики и повышение уровня инфляции;

финансовые риски, связанные с возможностью возникновения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем бюджетного финансирования;

природные риски, связанные с воздействием на жизнедеятельность сельского населения опасных природных явлений.

Возможными внутренними рисками при реализации муниципальной программы являются:

организационные риски, связанные с ошибками планирования, прогнозирования, низким уровнем взаимодействия между структурными подразделениями;
производственные риски, связанные со срывами сроков исполнения работ по строительству объектов социальной и инженерной инфраструктуры, с качеством выполненных работ.

В целях минимизации рисков в процессе реализации муниципальной программы предусматриваются:

осуществление эффективного управления;

мониторинг выполнения муниципальной программы, регулярный анализ реализации мероприятий государственной программы;

перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленной цели, изменений во внешней среде;

разработка дополнительных мероприятий.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:

сохранение доли сельского населения в общей численности населения Светлоярского муниципального района Волгоградской области на уровне не менее 25,3 процента в 2025 году;

сохранение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельских и городских домохозяйств до 81,4 процента в 2025 году;

повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах до 50 процентов в 2025 году.
Задачами Программы является:

приближение условий жизнедеятельности в сельских поселениях к городским стандартам при сохранении особенностей сельского расселении, застройки и образа жизни;

расширение социально-экономических и трудовых связей села с малыми городами и поселками городского типа, формирование единых сельско-городских рынков труда, систем социально-культурного им торгово-бытового обслуживание населения;

повышение уровня занятости сельского населения, содействие созданию новых рабочих мест путем формирования благоприятных инфраструктурных условий для развития сельскохозяйственной и альтернативной деятельности;

повышение уровня и диверсификация источников доходов сельского населения, снижение масштабов бедности на сельских территориях;

улучшение жилищных условий сельского населения на основе развития институтов субсидирования строительства и покупки жилья, а также ипотечного кредитования, с учетом преимуществ сельского образа жизни;

повышение допустимости и качества предоставляемых сельским гражданам социально-культурных, торгово-бытовых и государственных услуг путем развития дорожно-транспортных и информационно-телекоммуникационных сетей, мобильных и дистанционных форм обслуживания, укрепления и модернизации материально-технической базы образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта и т.д.;

создание экологически безопасных условий жизнедеятельности в сельских поселениях, сохранение, восстановление и наращивание человеческого, культурного и природного потенциала сельских территорий;

повышение привлекательности жизни в сельской местности для переселения горожан и соотечественников из-за рубежа;

повышение уровня научно-информационного и методического обеспечения комплексного развития сельских территорий.
Срок реализации Программы с 2020 по 2025 годы в один этап.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
Целевые показатели муниципальной программы, направленные на решение задачи по комплексному обустройству объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий Светлоярского муниципального района Волгоградской области на период 2020-2025 годов приведены в приложении 1.

По итогам реализации государственной программы планируется обеспечить достижение следующих основных ожидаемых конечных результатов:

улучшение условий проживания сельского населения и формирование социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий;

удовлетворение потребности организации агропромышленного комплекса и социальной сферы села в молодых специалистах;

повышение привлекательности сельской местности для проживания и трудовой деятельности;

повышение уровня благоустройства сельских территорий.

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в сельской местности будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе Волгоградской области, созданию новых рабочих мест с у четом применения современных технологий в организации труда, повышению налогооблагаемой базы бюджетов муниципальных образований и обеспечению роста сельской экономики Светлоярского муниципального района Волгоградской области.
4. Система программных мероприятий

Достижение целей и решение задач муниципальной программы обеспечивается путем реализации ряда мероприятий. Перечень мероприятий муниципальной программы, реализуемых в 2020-2025 годах, представлен в приложение 2.

Основными мероприятиями муниципальной программы являются:

создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения;

оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении квалифицированными специалистами;

обеспечение комплексного развития сельских территорий;

благоустройство сельских территорий;

развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, с распределением по главным распорядителям средств бюджетов приведено в приложении 3 к муниципальной программе.
6. Организация управления муниципальной программой и контроль за ходом ее выполнения

Реализацию муниципальной программы осуществляет координатор Программы - отдел по сельскому хозяйству и продовольствию администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области посредством осуществления мероприятий муниципальной программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе:

- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федерального закона от 31.07.1998 №145 «Бюджетный кодекс Российской Федерации»;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 №696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»;

- Постановления администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 13.08.2013 № 1665 «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ».

8. Оценка эффективности социально-экономических и экономических последствий реализации муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации Программы  будет проводиться на основе анализа достижения целевых индикаторов и показателей Программы (Приложение 1).

Эффективность Программы оценивается с учетом степени достижения плановых целевых индикаторов Программы, их фактических значений при условии финансирования мероприятий в отчетном году в объеме, предусмотренном Программой.

Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию условий для устойчивого развития сельских территорий и обеспечит достижение следующих результатов, обеспечивающих социальную и экономическую эффективность:

повышение инвестиционной активности в агропромышленном комплексе;

преодоление оторванности жителей села от основных социальных учреждений, более полное удовлетворение их общественно – культурных потребностей;

снижение миграционного оттока сельского населения, прежде всего молодежи;

улучшение демографической ситуации в сельской местности и сохранение тенденций роста рождаемости и повышения продолжительности жизни сельского населения;
привлекательности сельской местности для проживания и трудовой деятельности.
Экономическая эффективность реализации мероприятий Программы выражается в увеличении объемов производства сельскохозяйственной продукции за счет роста производительности труда, повышения кадрового потенциала агропромышленного комплекса Светлоярского района, стимулирования инвестиционной активности в агропромышленном комплексе.

Использование механизма софинансирования программных мероприятий будет способствовать привлечению средств внебюджетных источников на социально-инженерное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности.

Реализация Программы будет иметь благоприятные экологические последствия. При разработке проектов строительства объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры села будут предусматриваться меры по защите окружающей среды, что позволит исключить применение в жилищном строительстве экологически вредных материалов, а использование легких современных конструктивных материалов приведет к снижению энергозатрат на их производство, транспортировку и монтаж.

В целом использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в сельской местности будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе района, созданию новых рабочих мест с учетом применения современных технологий в организации труда, повышению налогооблагаемой базы бюджетов муниципальных образований и обеспечению роста сельской экономики.

Ежегодно оценка эффективности реализации Программы будет производиться на основе системы целевых индикаторов, обеспечивающих мониторинг динамики изменений в развитии сельских территорий за отчетный период с целью уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.